Scriptorem Oi duobus tantum locis verba Valerii gravibus immutantem deprehendi; verba in medio ponam, ut legentes ipsi iudicent, quam longe ab exemplis ex epitoma allatis discrepent. Val. 156, 12/13 Aristoteles epistolam ad Alexandrum missam sic incipit: „Per mihi difficile est eligere“; in Oi haec verba reperiuntur (pag. 49, add. 13): „Perdifficile mihi est eligere“. Ibid. vers. 22 legimus: „Ex quibus colligere admodum facile est, ambigendum utrumne te prudentiae viribus an tolerantia(e) fortitudinis(que) magis praedicem“, quibus verbis respondet in Oi: „Ex quibus colligere difficillimum utrumne e. q. s.“¹⁾

II. Sunt in epitoma loci haud pauci, quibus Epitomator quibusdam Valerii ipsius verbis omissis aut commutatis exemplaris uberius constructionem male retinuit. Quo in genere Oi scriptor semel,²⁾ si quid video, peccavit: p. 30 add. 2 (= Val. 86, 27) ubi „ut“ particula, cui in structura ab Oi usurpata nullus est locus, ex Valerio assumpta est.³⁾ Sint pro exemplo ex epitoma haec: „Enim“ 3, 10 (= Val. 3, 9); „quin“ 3, 21 (= Val. 3, 23); „artis eiusdem“ 29, 9 (= Val. 84, 27); „crureque“ 14, 9 (= Val. 24, 12); „et“ 13, 14 (= Val. 22, 9). Conferas etiam 30, 13–15: „Quae profecto haud dubie fierent, ni tecum fortuna potius quam mecum stetisset. His auditis Alexander multis suorum praesentibus iterare cum iubet sermonem promissi et audaciae, laudatum denique fidei ac fortitudinis ad suos ire iubet“ (Val. 87, 27 sqq.).

¹⁾ Annotandum est cum Valerii codicem, quem plerumque cum exemplari ab scriba Oi adhibito consentire videbimus, Parisinum dico, exhibere: „Ex quibus colligere possumus admodum facile est ambigendum“. Itaque persuasum habeo Oi scriptorem hunc locum iam corruptum legisse et necessario correxisse.

²⁾ Haud raro Oi scriptor inserendo epitomae additamenta, cum ante oculos epitomam et Valerium pleniorem habuerit, duas constructiones, ut mihi videtur, inter se commisit et confudit. De hac quaestione fusius accuratiusque infra agam.

³⁾ Cf. Adn. crit. ad hunc locum et ad 50 add. 14.

III. Pro verbis obsoletis et inusitatis Epitomator plerumque substituit usitatiora, quod, ut diximus, non fecit Oi. Exempla haec habeto: pro „annum adpellens“ (Val. 14, 15) Epitomator habet „annum agens“ (10, 17); pro „magisterium“ (Val. 46, 23) „exemptum“ (18, 10); pro „secundare“ (Val. 83, 1) „professe“ (29, 10); pro „donicum“ (Val. 78, 14; 103, 26) „donec“ (27, 8; 35, 4). Atque verba „indidem“ et „absque“, quae epitomator vitavit „inde“ pro „indidem“ et pro „non absque discrimine“ „graviter“ scribens, in Oi ex Valerio assumpta inveniuntur. Epitomator enim quaedam verba de industria evitasse videtur; velut „demirari“ (Val. 16, 7; 82, 19) in „admirari“ correxit (11, 26; 28, 15), et pro „facessere“, quod verbum in delictis habet Valerius ipse (quatuordecies apud eum occurrit), semper aliud verbum posuit. Velut 7, 28 pro „facessit“ (Val. 9, 29) „discedit“ ponit⁴⁾; 21, 14 „fugam capessunt“ pro „fuga facessunt“ (Val. 54, 17) dicit; idem 28, 9 et 23, 5 (= Val. 82, 5 et 63, 9) pro „facessere“ verbo „quiescere“ utitur. In Oi vero verbum „facessere“ bis invenitur ex Valerio assumptum p. 3 (add. et 42, 2 (add.)) (= Val. 3, 18 et 122, 27).⁵⁾